UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 28.09.2022.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,

via web por meio do Google Meet, realizou-se reunião ordinária do Conselho da

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da

FEAC, Prof. GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando com a presença dos seguintes

Conselheiros: MADSON BRUNO DA SILVA MONTE (Coordenador do Curso de

Administração), VALDEMIR DA SILVA (Coordenador do Curso de Contabilidade),

ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS (Coordenador do Mestrado em Economia

Aplicada), WESLEY VIEIRA DA SILVA (Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação), TIAGO

DE MOURA SOEIRO (Coordenador de Extensão), ALEXANDRA MARIA RIOS CABRAL

(Coordenadora de Monitoria e Apoio ao Estudante), ROSIANE CHAGAS (Representante

Suplente dos Docentes), NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ (Representante Titular pro

tempore dos Docentes), técnicas administrativas KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA

(Representante Titular pro tempore dos Técnicos Administrativos), estudantes

ELENILSON DA SILVA RODRIGUES (Representante Titular do Centro Acadêmico de

Administração), LUANA SANTOS LEITE (Representante Suplente do Centro Acadêmico de

Administração), ANDREA GIOVANNA OLIVEIRA DO AMARAL (Representante Titular do

Centro Acadêmico de Contabilidade), THYAGO OLIVEIRA SILVA CLAUDINO (Representante

Suplente do Centro Acadêmico de Contabilidade), CAYO LUCA GOMES SANTANA

(Representante Suplente do Centro Acadêmico de Economia). O seguinte conselheiro

não compareceu a esta reunião, nem se fez representar por seu suplente: ROBERTO

RESENDE SIMIQUELI (Coordenador do Curso de Economia). DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES:

1) Foram dados os seguintes informes: a) Saída da Profa. Milka Correia da Comissão de

Revisão do Textos para Discussão, bem como aprovação do ISSN; b) Candidaturas do

Prof. Anderson de Barros Dantas ao Consuni e dos Profs. Nicholas Joseph Tavares da Cruz

e Luciana Santos Costa Vieira da Silva; c) Retorno da Profa. Rejane Cristina Sarmento de

Oliveira. 2) Foram referendados os seguintes atos da Direção: a) Progressão Funcional

de Professor Assistente B2 para Adjunto C1 de Artur Angelo Ramos Lamenha; b)

Execução do TED 11470: Inteligência Aumentada para Levantamento de Insumos para

Qualificação dos Conteúdos Digitais do PNLD, sob coordenação do Prof. Nicholas Joseph

Tavares da Cruz; c) Contratação de Hélio Gomes de Carvalho como docente voluntário. 3)

Foram aprovados os Planos de Atividades de Estágio Probatório Docente (1°, 2° e 3°

anos) da Professora Luciana Santos Costa Vieira da Silva. 4) Foram aprovadas as

seguintes Progressões Funcionais Docentes: a) José Francisco Oliveira de Amorim -

Progressão Funcional de Adjunto 1 para 2; b) Camila do Carmo Hermida - Progressão

Funcional de Adjunto 1 para 2. 5) Foi aprovada a solicitação de atividade esporádica do

Prof. Adhemar Ranciaro Neto para ministrar o Curso Métodos Quantitativos-Analíticos

para o teste ANPAD, no período de 07/01/2023 a 16/12/2023, com carga horária total de

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 28.09.2022.

200 horas, realizada pela Proporação. 6) O Pró-Reitor Estudantil, professor Alexandre

Lima, prestou esclarecimentos sobre os questionamentos feitos pelos Centros

Acadêmicos acerca das aulas noturnas, entrada de ônibus de transporte e fechamento

da Universidade. 7) Foram esclarecidas questões relativas a problemas no sistema

ENADE, que dizem respeito à inscrição dos alunos para a prova. Foram também

repassadas as orientações da Procuradoria Educacional Institucional de repetir tentativas

em horários diferentes. Encerrada a reunião, para constar, foi lavrada a presente para

que produza os efeitos legais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 28.09.2022.

		2022-09-29T09:49:27-0300